

Số:105/BC-UBND

Kỳ Sơn, ngày 15 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới *(Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/9/2022)*

Thực hiện Công văn số công văn số 1401/UBND-KTHT về việc báo cáo thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2022. UBND xã Kỳ Sơn báo cáo tình hình, kết quả thực hiện như sau:

1. Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành

Để đảm bảo Trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, UBND xã đã xây dựng kế hoạch đảm bảo TTATGT năm 2022. Tăng cường đơn đốc lực lượng Công an xã thực hiện nghiêm túc công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT

Để nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật ATGT, ý thức cho người tham gia giao thông, UBND xã xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được coi trọng hàng đầu. Công tác tuyên truyền được đổi mới về nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phương thức tuyên truyền đa dạng với nhiều hình thức (tuyên truyền trực tiếp, loa phát thanh, trang thông tin điện tử của xã)

Trong 9 tháng đầu năm 2022 đã phối hợp với Đội CSGT Công an huyện Kỳ Anh tổ chức tuyên truyền 01 buổi cho 650 giáo viên, học sinh Trường Trung học cơ sở Kỳ Sơn, 01 buổi tuyên truyền cho 866 giáo viên, học sinh Trường Tiểu học cơ sở Kỳ Sơn; tuyên truyền trên loa phát thanh 12 lượt tin bài, đăng 03 nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã.

3. Công tác TTKS, đảm bảo TTATGT:

Công an xã đã phối hợp với Đội CSGT tiến hành tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn xã. Phát hiện, xử lý 11 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ, trong đó có 03 trường hợp vi phạm nồng độ cồn.

UBND xã thường xuyên đơn đốc lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, xử lý các trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ theo đúng thẩm quyền, chức năng của Công an xã.

4. Công tác bảo vệ hành lang ATGT, kết cấu hạ tầng giao thông, điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông

Chính quyền đã phối hợp Công an xã tổ chức ra quân giải tỏa hành lang ATGT trên tuyến Quốc lộ 12C của 18 hộ gia đình có hệ thống bảng, biển quảng cáo không đảm bảo đúng quy định về khoảng cách hành lang ATGT, các hộ gia đình đều chấp hành tốt. Tham mưu cho Đội CSGT Công an huyện về 01 điểm tiềm ẩn TNGT tại ngã tư trước công UBND xã Kỳ Sơn để kịp thời có phương án kiểm chế tình hình TNGT xảy ra.

5. Tình hình TNGT

Trong 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xảy ra 04 vụ TNGT, làm chết 03 người, bị thương 03 người (01 vụ ít nghiêm trọng, 03 vụ rất nghiêm trọng). Thời gian xảy ra tập trung vào ban đêm từ 18h đến 06h sáng ngày hôm sau, các vụ tai nạn xảy ra trên tuyến QL12C. Nguyên nhân chủ yếu của các vụ tai nạn do sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông nên xảy ra tai nạn.

6. Đánh giá khó khăn, tồn tại

- Công an xã lực lượng còn mỏng, khối lượng công việc nhiều chưa tập trung cao trong việc tổ chức tuần tra, kiểm soát xử lý các trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ.

- Công an xã không có thẩm quyền để tuần tra, xử lý vi phạm nồng độ cồn nên chỉ làm công tác phối hợp nên việc tuần tra, kiểm soát trên địa bàn chưa được thường xuyên, liên tục.

5. Phương hướng nhiệm vụ thời gian tới

Để công tác đảm bảo trật tự ATGT trong thời gian tới đạt hiệu quả cao, trên cơ sở những hạn chế, tồn tại nêu trên. UBND xã Kỳ Sơn đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp như sau:

- Công an xã tăng cường công tác phối hợp với Đội CSGT tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền; chú trọng vào các trường học, các tổ chức đoàn thể, các khu dân cư và các thôn xóm; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức (tuyên truyền trực tiếp, loa phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu...). Tuyên truyền đến các doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện vận tải chấp hành quy định về luật phòng chống tác hại rượu, bia và đảm bảo về trọng tải.

- Công an xã huy động tối đa lực lượng, tổ chức tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ theo đúng thẩm quyền, chức năng của mình nhằm nâng cao ý thức cho người tham gia giao thông, khép kín địa bàn.

- Ban quản lý đường bộ cần có phương án để kiểm chế TNGT tại điểm tiềm ẩn tai nạn tại ngã tư Kỳ Sơn.

6. Kiến nghị, đề xuất:

- Đội CSGT Công an huyện tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn trên địa bàn xã Kỳ Sơn để làm giảm tình trạng TNGT xảy ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 9 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới. UBND xã Kỳ Sơn báo cáo lãnh đạo UBND huyện biết, theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Kỳ Anh;
- Phòng KT&HT huyện;
- Công an huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Phương